*На правах рукописи*

ИМЕНОХОЕВА Иветта Николаевна

## **Концепты в поэзии Баира Дугарова**

Специальность 10.01.02 – литература народов
Российской Федерации
(сибирская литература: алтайская, бурятская, тувинская,
хакасская, якутская)

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ
2014

Работа выполнена в отделе литературоведения и фольклористики Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт монголоведения, буддологии и тибетологии» Сибирского отделения Российской академии наук

Научный руководитель: доктор филологических наук, доцент
**Дампилова Людмила Санжибоевна**

Официальные оппоненты: **Покатилова Надежда Володаровна**,
доктор филологических наук, профессор,
ФГБУН «Институт гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов Севера» Сибирского отделения Российской академии наук, ведущий научный сотрудник сектора якутского фольклора

**Данчинова Мария Даниловна**,
кандидат филологических наук, доцент,
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет», доцент кафедры русской и зарубежной литературы

Ведущая организация **ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный университет»**

Защита состоится 10 июня 2014 г. в 13 часов 30 минут на заседании диссертационного совета Д 212.022.04 при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» (670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу:

<http://www.bsu.ru>

Fax: (301-2)210588

E-mail: [dissovetbsu@bsu.ru](mailto:dissovetbsu@bsu.ru)

Автореферат разослан 30 апреля 2014 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жорникова М. Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Преобладание и сохранность традиционных элементов в современной бурятской поэзии играют отличительную роль в признании ее уникальности с позиций национально-культурного аспекта, указывают на присущие монгольскому миру цивилизационные особенности. Выбор творчества Баира Дугарова продиктован своеобразием его поэзии, вобравшей элементы восточной национальной специфики. Мы обращаемся к произведениям автора, в которых наиболее ярко проявляются философские тенденции в семантике текста, его национальное самосознание, национальная платформа.

Изучение концептов в творчестве бурятского поэта Б. Дугарова позволяет провести анализ художественной картины мира автора, основываясь на семантико-лексических репрезентациях концепта в поэтическом тексте; определить особенности мировоззренческой позиции поэта, а также его творческую эволюцию. Следовательно, представляется возможным определить характер и эстетические законы поэтики Б. Дугарова.

В диссертации важное место занимает рассмотрение ментальных моделей мышления, порождающих семантическую базу поэтических произведений и заключающих в себе синтез врожденного и приобретенного начал как продукта сложного взаимодействия культурных традиций и поэтических школ, «генетически» присущих автору, с культурой иноязычной среды, влияющей на становление его как поэта. Под иноязычной средой понимается среда, в которой происходит коммуникативный синтез двух отличных друг от друга культурных дискурсов.

Через вербализацию концепта проявляется элемент «картины мира», восходящий к особенностям менталитета автора. Концепт как ментальное образование в сознании индивида связан с концептосферой социума. Концепты разной природы, взаимодействуя между собой, образуют уникальную концептуальную систему творчества бурятского поэта, которую мы исследуем в сравнении с творчеством монголоязычных поэтов с целью создания наиболее широко освещенной этнической картины мира. Поэзия Б. Дугарова – модель этноментального восприятия мира, системы традиционных ценностей и национального самосознания.

**Актуальность темы исследования** определяется необходимостью выявления национально-культурных особенностей в поэтической картине мира одного из ведущих современных поэтов Бурятии Баира Дугарова; в частности, исследования его творчества в аспекте концептологии, в определении своеобразия концепта как ментальной квинтэссенции, синтезирующей в себе основные мировоззренческие установки автора. Специфическая черта бурятской поэзии – это высокая семиотичность как результат преобладания этнических стереотипов мировоззрения, следовательно, при изучении творчества Б. Дугарова актуальным представляется сравни-

тельное исследование не только историко-функциональных, историко-генетических связей, но и процесса художественного развития современной бурятской и монголоязычной поэзии. В работе в качестве материала для сравнительного анализа приводятся стихотворения современных монголоязычных поэтов, проживающих на территории Бурятии и Калмыкии (Российская Федерация), Внутренней Монголии (Китай) и Монголии. Литературное наследие монголоязычных народов достаточно исследовано в сравнительном плане во взаимосвязи с культурой и литературой других народов, однако, к сожалению, пока отсутствует сравнительно-сопоставительный анализ концептуального видения мира внутри сообщества этих родственных литератур.

**Степень разработанности проблемы.** Творчество Б. Дугарова не являлось темой отдельного диссертационного исследования. Однако существует ряд работ о бурятской литературе и поэзии, в которых поэзия Б. Дугарова рассматривается в различных аспектах. Это труды таких ученых, как В.Ц. Найдаков, Г.О. Туденов, Т.Н. Очирова, Э.А. Бальбуров, М.М. Хамгушкеева, Б.Д. Баяртуев, Л.С. Дампилова, В.В. Башкеева, С.С. Имихелова, Е.Е. Балданмаксарова, М.Ц. Цыренова, М.Д. Данчинова, Л.В. Бабкинава и др.

Знаковым символам поэтического языка Б. Дугарова посвящена монография Л.С. Дампиловой «Символика кочевого пространства в поэзии Баира Дугарова» (2005). Это единственное на сегодняшний день монографическое исследование поэзии Б. Дугарова. Автор проводит семиозетический анализ структурных особенностей текстов с психологической точки зрения, когда символический код создает фон глубинных психологических мотивов, в скрытом виде заключенных в лирическом дискурсе. М.Д. Данчинова в диссертационном исследовании «Художественная картина мира в литературе Бурятии 1960–1990 гг. (пространственно-временная архитектоника)» (2000) раскрывает закономерность взаимодействия лирического героя Б. Дугарова и времени как основной категории, лежащей в основе формирования образа мира в художественном сознании и пространстве. Д.Ч. Дымбырлова прослеживает роль религиозного фактора в поэтическом мышлении в работе «Религиозные воззрения в бурятской поэзии XX века» (2000). Наряду с другими именами автор рассматривает творчество Б. Дугарова как новую образную интерпретацию взаимодействия эстетики шаманизма и буддизма. В фольклорном и мифологическом аспектах лирику Б. Дугарова исследует Л.В. Бабкинава в работе «Мифо-фольклорные традиции в современной бурятской поэзии: на материале творчества Н. Нимбуева, Г. Раднаевой, Б. Дугарова» (2007), которая представила интерпретацию современной бурятской поэзии в контексте фольклора и этнографии. В статье В.В. Башкеевой «О связи концептов в поэзии Баира Дугарова» (2011) выдвигается система анализа лирики поэта на осно-

ве выхода на уровень метаконцепта, поскольку он «позволяет увидеть способ связи концептов между собой»<sup>1</sup>.

Категория концепта в современной науке рассматривается в нескольких аспектах, среди которых лингвокогнитологический, лингвокультурологический и литературоведческий. Все авторы отталкиваются от идеи С.А. Аскольдова, который под категорией концепта подразумевал ассоциативное образование, в процессе мышления синтезирующее в себе множество предметов общей природы происхождения. Е.С. Кубрякова, Н.А. Болдырев, И.А. Стернин, А.П. Бабушкин и др. трактуют эту универсалию как единицу сознания, формирующую целостное, нерасчлененное отражение реальной действительности. Представители лингвокультурологической школы (Д.С. Лихачев, Ю.С. Степанов, А. Вежицкая, Н.Д. Арутюнова, Л.О. Чернейко, С.Х. Ляпин, В.И. Карасик, В.И. Шаховский, С.Г. Воркачев и др.) под концептом подразумевают ментальное образование с этносемантической спецификой.

Д.С. Лихачев проводит связь концепта с национально-культурным опытом и апеллирует к понятию концептосферы как к универсалии, в которой культура народа представлена в концентрированном виде. По мнению Ю.С. Степанова, концепт и концептосфера – это семантические образования с лингвокультурной спецификой, характеризующие носителей определенной этнокультуры. Концепт и сознание человека связаны воедино, так как культура посредством категории концепта входит в ментальный мир человека. В своих исследованиях польский ученый А. Вежицкая констатирует факт существования устойчивых семантических элементов, универсальных в том смысле, что они являются вербализованными во всех языках. Н.Д. Арутюнова интерпретирует концепты как понятия, возникающие в результате синтеза

[…]

идеализирование своей территории. Концепт «кочевник» выступает как особое смысловое наполнение творчества каждого отдельного монголоязычного поэта, а также как важный фактор выявления дифференциальных признаков в аспекте национально-культурных концептов. Подводя итог, можно утверждать, что общемонгольские культурные ценности, особый традиционализм кочевников – основа творческих и эстетических взглядов современных поэтов.

По нашему мнению, именно национально-культурные концепты в современной поэзии свидетельствуют о возрождении этнического самосознания у монгольских народов. Мы оказываемся свидетелями постепенного возвращения современников к мировоззрению, характерному мифологическому мышлению, которое, уже оставив позади свои прежние формы, адаптировалось к новым культурным кодам, сформировало особый тип этнического самосознания.

Так как национальная концептосфера складывается из совокупности индивидуальных, групповых, классовых представлений, то концепт «кочевник» выступает как базовое понятие, раскрывающее историзм, сложную судьбу монголоязычного народа. Как носители этнического самосознания, бурятский поэт Б. Дугаров и монголоязычные поэты в своем творчестве формируют глубинный, латентный слой истории кочевой цивилизации. Концепт «кочевник» (вербализованный такими лексическими вариантами, как странник, гонец и т.д.) представляет в творчестве Б. Дугарова особый пласт национальной художественной картины мира. В пределах

этого концепта важно охарактеризовать поэтический мир автора как представителя свободного, незамкнутого пространства. Безусловно, ядром концепта выступают ментальные его проявления. Этот концепт – элемент кочевой культуры с многовековыми традициями.

В **Заключении** формулируются основные выводы диссертационного исследования, подводятся итоги работы, указываются важнейшие тенденции, выявленные в ходе исследования.

Концепт – это многослойное когнитивное образование, обладающее общенациональным компонентом как индикатором принадлежности к той или иной культуре. Приведенная в данном исследовании классификация концептов представлена в двух категориях, выбирая которые, мы отталкивались от основной природы происхождения поэтических концептов: религиозно-мифологической и национально-культурной.

Мы обозначили также роль влияния религиозно-мифологических элементов, национально-культурных концептов на формирование этнического самосознания Б. Дугарова. Семантика концептов в его творчестве есть совокупность исторического, культурного, религиозного наследия нации, а также индивидуального опыта автора. В ходе нашей работы мы приходим к выводу, что концепт – это и квинтэссенция всех составляющих поэтического текста.

Исследуя характерные для поэзии Б. Дугарова концепты «Вечно Синее небо», «бытие», «кочевник», «восточная женщина», автором была выявлена внутренняя закономерность их семантического соотношения. Смысловой строй концепта современной монголоязычной поэзии таков, что для целого стихотворения, а в отдельных случаях – для циклов стихотворений решающую роль играет один образ либо словарный ряд, являя собой ключ к семантике концепта.

Наличие многочисленных типологически сходных, а также неидентичных мифопоэтических художественных образов свидетельствует о синтезе регионального и общенационального в сознании поэтов, творящих в ареале иноязычной среды. Для поэзии Б. Дугарова характерно наличие художественных образов как в традиционной, так и в индивидуальной интерпретации. Стихи монгольских поэтов достаточно ясны, не затемнены особым подтекстом, отличаются свежестью и оригинальностью образов, созерцательной спокойной внутренней тональностью. Необходимо отметить, что иносказательный план и мифологический подтекст произведений Б. Дугарова намного сложнее и многограннее, чем у поэтов Монголии и Внутренней Монголии, однако основной семантический план их творчества совпадает.

Опираясь на материал нашего исследования, мы можем утверждать, что концепты в поэзии Б. Дугарова базируются на богатстве культуры как бурятской нации, так и всего монгольского мира.

**ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ
ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:**

*Статьи в изданиях, рецензируемых ВАК:*

1. Именохоева И. Н. Мифологема одиночества в восточной литературе / И. Н. Именохоева // Вестник Бурятского государственного университета. Сер. Востоковедение. – 2012. – Вып. 8. – С. 89–92.
2. Именохоева И. Н. «Сутра мгновений» Баира Дугарова / И. Н. Именохоева, Л. С. Дампилова // Вестник Бурятского государственного университета. – 2012. – Спецвып. С. – С. 242–246.
3. Именохоева И. Н. «Сансара бытия» в монголоязычной поэзии / И. Н. Именохоева // Вестник Бурятского государственного университета. Сер. Филология. – 2013. Вып. 10. – С. 132–135.

*Публикации в журналах, сборниках научных трудов и материалах научных конференций:*

4. Именохоева И. Н. Концепт любви в поэзии Баира Дугарова / И. Н. Именохоева // Мир Центральной Азии: материалы международной научной конференции. – Улан-Удэ, 2012. – С. 664–667.
5. Именохоева И. Н. Флористическая символика в поэзии Востока / И. Н. Именохоева // Проблемы центральноазиатского фольклора: вербальный текст и этнокультурные традиции. – Улан-Удэ, 2013. – С. 133–139.
6. Именохоева И. Н. Концепт «Вечное Синее небо» (Хухэ Мунхэ тэнгэри) – мифопоэтический пантеизм в творчестве бурятского поэта Баира Дугарова / И. Н. Именохоева // Проблемы и перспективы сотрудничества стран на евразийском пространстве : материалы международной конференции. – Улан-Удэ, 2014. – С. 115–121.

Подписано в печать 07.04.14. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 1,4. Тираж 100. Заказ 68.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
giobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а