**Отзыв**
**кандидата филологических наук,**
**ведущего научного сотрудника**
**Сектора фольклора**
**Тувинского института гуманитарных исследований**
**Самдан Зои Баировны**
о диссертации **Именохоевой Иветты Николаевны**
«Концепты в поэзии Баира Дугарова»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.02 – литература народов Российской Федерации
(сибирская литература: алтайская, бурятская, тувинская, хакасская, якутская)
**(по автореферату)**

Творчество одного из ведущих современных поэтов Бурятии Баира Дугарова представляет собой, на наш взгляд, квинтэссенцию уникального мироощущения поэта и ученого, кочевника и горожанина, азиата и европейца, в котором органически сливаются черты тончайшего поэтического восприятия мира и масштабного научного мышления. Поэт Б. Дугаров, как выразитель национального духа бурятского народа, в своих произведениях точно передает саму ментальную суть психологии тюрко-монгольских народов, сформировавшуюся на евразийском культурном пространстве.

Категория концепта в поэзии Б. Дугарова, исследуемая автором представленной работы в литературоведческом аспекте, наиболее точно и емко раскрывает своеобразие его поэтического кредо.

Актуальность темы предлагаемого исследования заключается в том, что автор впервые выявляет своеобразие концептов в поэзии Б. Дугарова, в которых наиболее ярко проявляются философские тенденции в семантике текста, его национальное самосознание, национальная платформа.

На основе методологических исследований отечественных и зарубежных теоретиков И.Н. Именохоева исследовала категорию концепта в поэзии Б. Дугарова. В частности, диссертант в теоретическом осмыслении заданной темы отталкивается от идеи С.А. Аскольдова, который под категорией концепта подразумевал «ассоциативное образование, в процессе

мышления синтезирующее в себе множество предметов общей природы происхождения». Своеобразие семантики концептов в поэзии Б. Дугарова автор исследует с использованием семантико-герменевтического, сравнительно-типологического, историко-генетического методов и в сравнении с творчеством других монголоязычных поэтов Калмыкии, Монголии, Внутренней Монголии (Китай), что придает данной работе научную новизну.

В двух главах диссертации автор последовательно и научно аргументированно раскрывает две основные категории концепта в лирике Б. Дугарова: 1) религиозно-мифологические концепты («Вечное Синее небо», «бытие»); 2) национально-культурные концепты («восточная женщина», «кочевник»).

Основные выводы автора о наличии многочисленных типологически сходных, а также неидентичных мифопоэтических художественных образов, которые свидетельствуют о синтезе регионального и общенационального в сознании поэтов, творящих в арсенале иноязычной среды, представляют большой интерес не только для бурятских литературоведов, но и для исследователей других национальных литератур народов Сибири. Так, работа И.Н. Именохоевой весьма полезна для типологического исследования творчества русскоязычных национальных поэтов, например, Б. Бедюрова в алтайской литературе, С. Майногашева в хакасской литературе, Э. Мижита в тувинской литературе и т.д.

В данной работе нам импонирует позиция автора по отношению к творчеству русскоязычного бурятского поэта Б. Дугарова с точки зрения научно обоснованного, глубоко обдуманного, объективного подхода, избежав таких предвзятых, ошибочных и потому поспешных выводов, как «двойственность мироощущения», «языковая раздвоенность», «маргинальная личность», «сознание метиса» и т.д.

В порядке пожелания предлагаем автору для дальнейшего развития темы обратить внимание на тенгрианские религиозно-мифологические